
1 
 

 
 

Istituto Comprensivo Statale “Alto Casertano” 
Istruzione del primo ciclo nei comuni di 

ROCCAMONFINA-ROCCAD’EVANDRO-CONCA DELLA CAMPANIA-GALLUCCIO-SAN PIETRO INFINE-TORA E PICCILLI 

Via S. Lucia,10 - 81035- ROCCAMONFINA (CE) - Tel. 0823/921003 
ceic8be00b@istruzione.it  ceic8be00b@pec.istruzione.it  http://www.icaltocasertano.it 

Codice meccanografico CEIC8BE00B  Codice Fiscale 95022400618 

Determina n. 65 

Roccamonfina, lì 24.10.2020  

Alle Famiglie 

Al DSGA 

Ai Docenti 

Albo 

Sito Web 
 

Oggetto: Istituzione del servizio di comodato d’uso gratuito di dispositivi digitali agli studenti meno abbienti 

per lo svolgimento della didattica a distanza nel periodo di emergenza epidemiologica per COVID-19. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;    

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge 13/07/2015 n. 107”; 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 187 del 26 marzo 2020, con il quale vengono assegnati i 

fondi alle scuole per l’acquisto di personal computer ed altri dispositivi per la didattica a distanza da 

assegnare in comodato agli allievi; 

Vista la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

Vista la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 

2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 

svolgimento degli esami di Stato;  

 Visto il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 

scolastico 2020/2021 (Piano scuola 2020/2021);  

Vista l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69;  

I.C. ALTO CASERTANO
C.F. 95022400618 C.M. CEIC8BE00B
SEGR - SEGRETERIA

Prot. 0001535/U del 24/10/2020 10:38:39

mailto:ceic856003@istruzione.it
mailto:ceic8be00b@pec.istruzione.it
http://www.icaltocasertano.edu.it/


2 
 

Visto il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39;  

Visto il DL n. 125 del 7 ottobre 2020 “ Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello 

 stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta Covid,  

nonché per l’ attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020” che proroga lo stato di  

emergenza al 31 gennaio 2021 

Vista l’ Ordinanza Regione Campania n. 79 del 15/10/2020 con la quale vengono sospese le attività 

didattiche in presenza della scuola primaria e secondaria di I°  

Visto il Regolamento della Didattica Digitale Integrata approvato dal Collegio dei docenti nella seduta del 

21.10.2020 

Visto la delibera n. 14  del 22.10.2020 del Commissario straordinario “Criteri di assegnazione dispositivi 

digitali alle famiglie in comodato d’uso gratuito” 

Ritenuto opportuno istituire un servizio di comodato gratuito di dispositivi per la didattica a distanza da 

assegnare agli alunni che ne sono sprovvisti; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premesse 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Istituzione del servizio di comodato 

Viene istituito il servizio del comodato gratuito di dispositivi digitali individuali utili alla didattica a distanza di 

proprietà dell’Istituzione scolastica a favore degli studenti che ne sono sprovvisti. 

Art. 3 - Modalità di inoltro della richiesta 

I genitori interessati potranno inoltrare la richiesta, entro e non oltre il 3.11.2020, compilando il modulo 

allegato A inoltrandolo al seguente indirizzo di posta istituzionale: ceic8be00b@istruzione.it  unitamente al 

documento di riconoscimento - carta di identità ed all’attestazione ISEE relativa all’anno 2020 o in 

alternativa, in caso di impossibilità alla produzione della stessa, un’autodichiarazione sul reddito ISEE 2020, 

redatta sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 d.p.r. n. 445/2000, a condizione che 

l’originale ISEE venga prodotto appena disponibile. 
Laddove la necessità di un dispositivo digitale emergesse successivamente a tale data, potrà essere inoltrata la 
richiesta con le medesime modalità. 
 

Art. 4 - Procedura di individuazione alunni beneficiari 
Per l’individuazione degli alunni beneficiari si adotteranno i seguenti criteri, in ordine di priorità: 

 

CRITERIO/PRIORITA’ PUNTEGGIO 

Reddito ISEE da € 0.000 a € 6.000,00 40 

Reddito ISEE da € 6.000,01 a € 10.000,00 20 

alunni con certificazione L.104/1992 10 

alunni DSA con certificazione L.170/2010 e alunni BES 5 

alunni con n. 1 fratello frequentante la scuola primaria e/o secondaria di I° o II°               

             

10 

alunni con n. 2 o più fratelli frequentanti la scuola primaria e/o secondaria  di I° o II°       

  

15 

 

A seguito della ricezione delle richieste, sarà stilata un’opportuna graduatoria.   

 

Art. 5- Obblighi del beneficiario. 

Il beneficiario si obbliga a custodire ed a conservare i dispositivi digitali con diligenza, assumendo la 

responsabilità per eventuali rotture che il bene dovesse subire o per la sua sparizione, sottrazione o furto. 
In caso di rottura, il beneficiario si obbliga a rimborsare alla istituzione scolastica il costo della riparazione del 

bene, ove lo stesso non fosse riparabile, il costo della sostituzione del bene con altro di pari caratteristiche o di 

caratteristiche superiori ove le pari caratteristiche non fossero più reperibili sul mercato. 

In caso di sparizione, sottrazione o furto, il beneficiario si obbliga a rimborsare alla istituzione scolastica una 

mailto:ceic8be00b@istruzione.it


3 
 

somma pari al costo della sostituzione del bene con altro di pari caratteristiche o di caratteristiche superiori ove 

le pari caratteristiche non fossero più reperibili sul mercato. 

Art. 6 - Procedura di consegna ai beneficiari 

I beneficiari individuati verranno contattati dal personale dell’Istituto e invitati a prendere in consegna (nelle 

modalità che verranno indicate) i dispositivi loro assegnati. 

All’atto della consegna verrà stipulato un contratto di comodato in duplice copia.  

 

Art. 7 - Riconsegna dei dispositivi e termine del comodato 

I dispositivi digitali saranno concessi in comodato d’uso gratuito temporaneo fino al termine del periodo di 

emergenzaCovid-19 ovvero fino al termine delle lezioni dell’ as 2020.21.  

Si precisa che gli stessi verranno utilizzati a soli scopi didattici e che i saranno ripresi in consegna dal personale 

dell’Istituto, dopo aver controllato che i dispositivi non siano stati danneggiati. 

In caso di danneggiamento il D.S.G.A. dovrà provvedere a redigere tempestiva e dettagliata relazione. 

 

Art. 8 - DSGA consegnatario dei beni 

Il D.S.G.A. in qualità di consegnatario dei beni dell’Istituzione scolastica sovrintenderà a tutte le operazioni del 

servizio di comodato. 

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente Scolastica. 

 

Tutela della privacy 
La presentazione dell’istanza costituisce automatico consenso al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art.13 

del D.Lgs 196/ 2003 e all’art. 13 del GDPR 679/16, come introdotto dal D.Lgs 101/2018. Il conferimento di 

tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di individuazione dei beneficiari pena l’esclusione dalla stessa. 

All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs 196/2003. I dati forniti dal candidato saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi alla presente procedura.  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Reginia Assunta DI ZAZZO 
firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                                           ai sensi dell'art.3 comma 2 del Dlgs.39/1993 


